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4. roCnik

Vypocet a hodnoceni ukazatell obratu a doby obratu
(obrat zasob, pohledavek a zavazku)



Pomerove ukazatele aktivity

Vyjadruji jak je firma aktivni pri vyuzivani
majetku, pfipadné zdroju ke kryti tohoto majetku
Vyuzivaji se dva zakladni vypocty:

a) Obrat = pocet obratek (kolikrat se za
sledovane obdobi majetek obnovi)

a) Doba obratu (kolik dni trva obnova majetku)

Pri vypocCtu se vychazi z dosazenych trzeb



Zakladni ukazatel:

Obrat celkovych aktiv = Trzby
Celkova aktiva

Vysledek ukazuje jak jsou aktiva ve firme
vyuzita, kolikrat jsou za rok obnovena.

Doba obratu CA =___365 .
Obrat CA
Kolik dni trva obnova celkovych aktiv

Tyto vzorce je mozno rozdélit na dilci
ukazatele obratu a doby obratu.




Obrat zasob = . Trzby
Zasoby

Kolikrat se zasoba za sledované obdobi na
sklade vymeni.

Cim vy3&i obrat, tim efektivnéji firma hospodafi.
Doba obratu zasob = 365
Obrat zasob

Rika, kolik dni je zasoba na sklad&. Hodnota by
nemeéla presahnout 15- 20 dni.

Metoda Just-in-time = doba obratu je O.




Obrat pohledavek = Trzby
Pohledavky

Kolikrat byly pohledavky za dané obdobi
uhrazeny.

Cim je tato hodnota vy3si, tim se firmé& nedafi
vymahat pohledavky.
Doba obratu pohledavek = 365 .

Obrat pohled.
Kolik dni trva vymahani pohledavek (optimalni
hodnota je 14-30 dni)




Obrat zavazku = Trzby
Kratkodobé zavazky

Kolikrat firma za sledované obdobi umori svoje
kratkodobée zavazky.

PocCet obratek zavazku = 365
Obrat zavazku

Kolik dni trva nez firma splati veskeré
kratkodobé zavazky




Priklad: Vypocitejte ukazatele aktivity a zhodnotte je

Kratkodoba pasiva
Dlouhodoba pasiva
Obézna aktiva

Zasoby

Pohledavky
Kratkodoby fin.

majetek

Stala aktiva

Trzby

228 895
281 034
317 003
112 128
186 177

18 698

192 926

717 734

185 591
296 876
256 301
133 973
116 739

5 589

226 166

524 096

373 031
317 351
404 148
234 069
162 455

7 624

286 234

514 209



Obrat CA

Doba obratu CA

Obrat zasob

Doba obratu zasob
Obrat pohledavek

Doba obratu pohledavek
Obrat kr. zavazku

Doba obratu kr. zavazku

1,4
261
6,4
57
3,86
95
3,13
117

1,08
338
3,91
93
4,5
81
2,82
129

0,76
480
2,20
166
3,17
115
1,38
264



Firma ma velké problémy s aktivitou u obezného majetku.
Obrat zasob, pohledavek, ale i kratkodobych zavazku je velmi nizky.

Zasoby jsou na skladé pfili§ dlouho. S tim rostou i naklady na jejich
skladovani.

Firma ma problémy s vymahanim pohledavek. Doba obratu by se
méla pohybovat okolo splatnosti faktur (14 dni) a ne nékolik mésicu,
s tim souvisi zfejmé nedostatek finanénich prostfedkl na splaceni
vlastnich zavazku.

Zdrava firma by méla hradit svoje zavazky ke dni splatnosti.



Literatura:

- KRALOVA, I.: Finanéni analyza pro stfedni a vy$si hotelové $koly,
Praha, FORTUNA 2009, ISBN 176-1401-09

« MRKVICKA, J.;, KOLAR, P.: Finanéni analyza 1, 2. pfeprac.
vyd.,Praha : ASPI : Institut svazu ucetnich, 2006, ISBN 80-7357-
219-2



